吉昌教发［2013］36 号

吉林市昌邑区教育局

关于印发昌邑区教育系统2013年“安全教育月”

活动方案的通知
区属各中小学校、幼儿园、局直属事业单位：

现将《昌邑区教育系统2013年“安全教育月”活动方案》印发给你们，请结合实际，认真遵照执行。

附件：1、昌邑区教育系统2013年“安全教育月”活动方案
2、昌邑区教育系统2013年“安全教育月”活动警示用语
二〇一三年五月二十四日

主题词：  安全   教育    活动    通知
吉林市昌邑区教育局                2013年5月 24日印发 附件1：
昌邑区教育系统2013年“安全教育月”活动方案

    按国家、省、市的统一安排部署，我局将在2013年6月份在全区教育系统范围内开展“安全教育月”活动。为组织、策划好“安全教育月”的各项活动，促进学校安全工作，特制定本方案。

    一、指导思想

以科学发展观为指导，认真学习贯彻党的十八大精神，以“强化安全基础，推动安全发展”为主题，以深入开展“安全教育月”为契机，组织开展一系列内容新颖、效果显著、广大师生普遍参与的安全知识宣教活动，大力宣传和普及安全法律法规知识和安全常识，提高全体师生的安全意识和自护自救能力，加强学校、幼儿园的安全文化建设，形成全系统“关注安全、关爱生命”的良好氛围，推动学校“平安校园”的创建，维护师生的生命财产安全，为广大师生创造安全稳定的育人环境。
    二、工作目标

各单位要围绕“强化安全基础，推动安全发展”的活动主题，按照进一步“完善形式，丰富内容，增强实效”的原则，积极开展现实意义深刻的、贴近安全主题、贴近教育教学、贴近学生生活的安全宣传培训教育活动，普及教育教学安全法律法规知识，提高师生安全素养，遏止重特大事故发生，为创建“平安校园”，构建和谐社会提供安全保障。

三、活动主题和活动时间

活动主题：强化安全基础，推动安全发展。

　　活动时间：2013年6月1日至30日。

四、具体活动安排
    1、开展“安全教育月”宣传活动。结合教育系统安全隐患特点，采取举办事故案例展览、观看警示教育片、校园内张贴安全标语和安全宣传图画，利用校园宣传栏、黑板报、校园广播等形式开展安全宣传教育活动，对各类事故案例进行深入剖析，深刻反思，分析原因，总结教训，举一反三；重点普及消防、交通、用电、用火等安全知识，提高逃生自救能力，营造“关爱生命，关注安全”的良好氛围。6月份各单位要在学校悬挂安全警示宣传条幅二条或二条以上（具体内容见附件2），区教育局安全科将成立检查组，对各单位活动开展情况进行检查，并将检查结果纳入年终考核。

2、认真开展安全隐患排查、整改工作。在“安全教育月”活动期间，按照“谁主管、谁负责”原则，从学生学习生活所涉及到的各个环节入手，继续本着“查找问题、解决问题、消除隐患”的指导思想，重点对消防安全、交通安全、设施设备安全、建筑物安全、汛期安全、食品卫生安全、校园及周边环境及日常安全管理进一步梳理安全隐患，全面排查，对发现的问题和隐患逐项进行登记，建立台帐，落实整改措施和责任人，限定期限，

切实加强整改，消除安全隐患。并将整改情况上报教育局；对一时不能整改到位的，要先设立警示标牌，再向教育局相关职能科室上交书面报告，争取立项解决。并将6月份的安全隐患排查治理报表，于6月20日前上报教育局安全科。
3、开展安全法律法规知识教育培训活动。在“安全教育月”期间，通过观看区教育局下发的《中小学生自身安全与法律保护》培训光碟，采取专题辅导、培训、讲座、研讨、安全知识竞赛、演讲等多种形式，组织全校师生开展一次以安全法律法规知识和安全基本常识为主要内容的全员教育培训活动，进一步提高广大师生的安全防范意识和自我保护能力。
4、开展安全应急预案演练周活动。6月份第三个星期（17日～21日）为安全应急预案演练周。还未开展应急疏散演练活动的学校、幼儿园要在演练周内结合实际，组织开展各种突发事件应急处置和逃生自救疏散演练活动，并将演练活动方案、总结和图片上报到教育局安全科备案。要求全区各学校、幼儿园要确保每学期至少举行一次安全应急疏散演练活动。

5、做好汛期安全教育工作。随着雨季的来临，要求各学校要立即召开全校师生大会，开展汛期安全专题培训和教育。安全教育要严肃认真，严防摆形式、走过场。切实提高师生应对雨季各种突发事件的能力。加强与当地气象部门的联系，针对山洪、山体滑坡、泥石流、基础沉陷等自然灾害及时采取应对措施，并准备必要的物资，以备急用，确保学校师生的安全。教育学生严禁野浴，到正规游泳馆活动时，要有家长带领。
6、认真组织区属中小学生参加“吉林省2013中小学生安全知识网络竞赛活动”。各中小学校要高度重视此项工作，充分利用学校教育资源，广泛发动学生积极参与，以竞赛活动为契机进一步普及安全知识，提高安全意识和防范能力。各学校可结合实际组织学生集中在多媒体教室（计算机房）参加竞赛，也可安排学生放学后或周末在家中上网参加竞赛，教育局将对各校的参赛情况，定期进行通报，此项工作将纳入教育局督导检查项目。
五、组织领导

区教育局成立昌邑区教育系统“安全教育月”活动领导小组，负责全区教育系统“安全教育月”活动的组织领导工作。

具体名单：

组  长：冯玉金

副组长：才正红
组  员:教育局学校安全包保科室负责人。

领导小组下设办公室，设在区教育局安全科，具体负责全区教育系统“安全教育月”活动的组织、指导、协调、调度和监督检查工作。各单位也要成立相应的领导小组，负责组织落实本单位的“安全教育月”活动。

    六、活动要求

    1、高度重视，加强领导。各单位要高度重视这次“安全教育月”活动，按照《吉林市昌邑区中小学幼儿园安全工作量化管理手册》的内容，加强领导，明确责任，狠抓落实，确保“安全教育月”活动取得良好的社会效果。

2、精心组织，周密安排。从实际出发，采取多种方式，全面开展“安全教育月”活动，要坚持传统做法与创新相结合，使各项活动充满活力，更好地体现时代性，富于创造性，增强针对性，注重实效性。各单位都要制定切实可行的活动方案，并于6月1日前上交教育局安全科。

3、创新工作，务求实效。坚持贴近安全主题、贴近教育教学、贴近学生生活的原则，按照活动总体要求，结合自身特点，创新工作思路，在形式和内容上突出特色，增强活动趣味性、吸引力和感染力，确保“安全教育月”活动取得实效。
    4、认真总结，扎实推进安全教育工作。各单位要做好“安全教育月”活动的总结，统计各项活动的参加人数、活动项目、社会效果等，形成材料，于6月30前报区教育局安全科。乡镇学校可将活动方案和总结上传至教育局安全科邮箱。 联系人：王天娇  联系电话：62755309  电子邮箱：cyqjyjaqk@126.com。

附件2：
昌邑区教育系统2011年

“安全教育月”活动警示用语

1、安全责任，重在落实。

2、安全伴我在校园，我把安全带回家。
3、维护校园安全，营造和谐环境。
4、增强师生防范意识，营造校园安全环境。
5、我要安全、我懂安全、事事安全、人人安全。
6、生命至高无上，安全责任为天。
7、倡导安全文明风尚，提高全民安全意识。
8、以人为本，平安为先，加快建设平安校园。
9、关注校园安全，构建人文和谐。
10、加强安全管理，建设平安校园。
11、安全在我心中，生命在我手中。
12、跨进校园，走进平安，建设平安校园，你我共同的责任。
13、平安伴我在校园，人人事事保平安。
14、让火灾远离校园，让平安与您相伴。
15、安全是人类共同的向往、安全是快乐生活的根本。
16、教室走廊不奔跑，安全第一真是好。
17、走楼梯守次序，进教室不喧哗。
18、教室走廊不嬉戏，同学玩乐守秩序。
19、师 生 安 全 重 于 泰 山
20、加强领导 健全安全工作责任制
21、预防为主 教育在先 注重实践 狠抓落实
22、措施到位 校园安全有保障
23、深入开展校园安全管理专项整治行动
24、整治校园周边环境 全面排除安全隐患

25、营造校园安全氛围，创造温馨学习环境。
26、消除安全隐患是最好的防范。

27、广泛深入开展“安全教育月”活动。
28、弘扬安全文化，传播安全知识。
29、为昌邑经济振兴创造安全环境。

30、构建和谐社会，建设“平安昌邑”。
PAGE
1
-  -